

DANESPO HOLDING A/S

CVR nr. 70 57 08 15

Årsrapport 2013/14

(31. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling den 2/10 2014



John Dahl Larsen

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab, koncern	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. juli 2013 - 30. juni 2014	16
Balance pr. 30. juni 2014	17
Egenkapitalopgørelse	19
Pengestrømsopgørelse 1. juli 2013 - 30. juni 2014	20
Noter til årsregnskabet	21
Årsregnskab, modervirksomhed	
Resultatopgørelse 1. juli 2013 - 30. juni 2014	30
Balance pr. 30. juni 2014	31
Egenkapitalopgørelse	33
Noter til årsregnskabet	34

Hoved- og nøgletal

Koncern

tkr.	2013/14	2012/13	2010/11	2009/10	2008/09
Hovedtal					
Nettoomsætning	469.704	506.635	460.806	511.513	345.499
Bruttoresultat	91.264	104.702	93.666	105.052	79.364
Driftsresultat	17.039	18.109	14.255	21.901	9.426
Finansielle poster, netto	-5.466	-5.918	-3.993	-5.426	-2.405
Resultat før skat	11.573	12.191	10.262	16.475	7.021
Årets resultat	6.372	6.128	6.563	10.228	4.270
Egenkapital	86.263	80.338	73.989	69.157	59.864
Balancesum	229.728	250.378	211.344	191.425	181.942
Pengestrømme fra driftsaktiviteten	39.936	-8.077	14.146	14.712	699
Pengestrømme fra investeringsaktiviteten	-10.425	-16.753	-11.756	-9.533	-6.924
Heraf invest. i materielle anlægsaktiver	11.183	11.444	14.278	7.137	7.178
Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten	-1.322	1.575	-1.284	-928	6.458
Nøgletal					
Overskudsgrad, %	3,6%	3,6%	3,1%	4,3%	2,7%
Afkastningsgrad, %	7,1%	7,8%	7,1%	11,7%	5,3%
Egenkapitalens forrentning, %	7,6%	7,9%	9,2%	15,9%	7,3%
Aktivernes omsætningshastighed	2,0	2,0	2,2	2,7	1,9
Soliditetsgrad, %	37,6%	32,1%	35,0%	36,1%	32,9%
Gennemsnitligt antal medarbejdere	101	105	109	106	93
Overskudsgrad	$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$				
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Driftsresultat før renter} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$				
Egenkapitalens forrentning	$\frac{\text{Årets resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$				
Aktivernes omsætningshastighed	$\frac{\text{Nettoomsætning}}{\text{Aktiver i alt}}$				
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Balancesum}}$				

Ledelsesberetning

Hovedaktiviteter

Selskabet er et holdingselskab, hvis aktiviteter sker gennem dattervirksomheder. Aktiviteterne i koncernen omfatter primært handel med læggekartofler, spisekartofler og dertil naturligt hørende produkter i Danmark og udlandet.

Koncernforhold

Koncernregnskabet omfatter Danespo Food A/S, Fårevejle (100%), DANESPO A/S, Give (96%) og DANESPO A/S' dattervirksomheder Norddeutsche Saaten Partner, Tyskland (96%), Danalpo Spa, Algeriet (67%), Les Touquet Plants, Frankrig (49%), Danimex-Food Holding A/S, Give (48%), Danimex-Algeria, Algeriet (48%) og Danimex-Food A/S, Give (48%).

Selskabet indgår i koncernregnskabet for DLG A.m.b.A., København og DLF-Trifolium A/S, Roskilde.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

DANESPO-koncernen fik, på trods af et fald i omsætningen på kr. 36,9 mio. svarende til 7%, et nettoresultat marginalt over sidste år, nemlig på knap kr. 6,4 mio. mod sidste års kr. 6,1 mio. Resultatet er mindre end det budgetterede men betragtes stadig som tilfredsstillende.

Koncernbalancen er på trods af en vækst på kr. 13 mio. i likvide beholdninger slanket fra kr. 250 mio. til kr. 230 mio. i indeværende år, hvilket har forbedret koncernsoliditeten fra 32% til 38%.

Danespo Food A/S

Selskabet beskæftiger sig primært med salg af spisekartofler. Udviklingen i selskabet er fortsat positiv. Etableringen heraf viser med al tydelighed nødvendigheden af, at der sker en fortsat konsolidering på det danske marked. Den benhårde konkurrence medfører krav om øget automatisering med heraf følgende krav om større vare-flow til nedbringelse af enhedsomkostningerne.

Danespo A/S

Høje priser på kartofler i starten af sæsonen satte tilsvarende høje forventninger til slutfregningen, men desværre måtte vi notere os et slutfregningsniveau kun lidt over sidste års.

Svigtende udbytter i Danmark sammenholdt med gode udbytter i det øvrige EU betød en faldende omsætning på læggekartofler, som kun i mindre grad kunne kompenseres af omsætning af spisekartofler.

Især den russiske importembargo mod EU har betydet, at den europæiske efterspørgsel efter læggekartofler i foråret bremsede en del op, dog fik DANESPO afsat hele produktionen og fik samtidig omsat en del mængder fra det frie marked for såvel spise- som læggekartofler.

Årsregnskabet for det tyske datterselskab NSP viser en omsætningsfremgang men en mindre nedgang i resultatet i forhold til sidste år. Faldet i indtjeningen kan henføres til mindre mængder af læggekartofler til rådighed særligt først på sæsonen samt investering i salgsstruktur. Rygter om en lille avl pressede priserne særdeles højt op igennem det meste af sæsonen og medførte uhensigtsmæssig spekulation med lagervarer. Prisniveauet kollapsede i slutningen af sæsonen. I betragtning af, at NSP har en stor del af omsætningen sidst på regnskabsåret, er virksomheden kommet godt igennem denne sidste periode i salgssæsonen.

NSP udbygger til stadighed et bredt netværk af partnere i Tyskland og forsøger at udnytte åbenlyse synergier på både produktions- og salgssiden. NSPs netværk dækker efterhånden 75% af de kartoffelproducerende regioner i Tyskland, og der arbejdes målrettet med sortsintroduktion og udbygning af markedsandele.

Ledelsesberetning

DANESPOs franske datterselskab LTP ligger på et stabilt godt resultat og er således godt rustet til opgaven med at introducere DANESPOs sorter på det franske hjemmemarked.

DANESPO Holland følger vækstplanen, hvor især Folva og Royal bidrager til udviklingen. Det forventes, at omsætningen af Royal vil stige markant på hele det europæiske marked og som sådan blive en betydelig vækstmotor for hele koncernen i de næste mange år.

Sortsudvikling er en central del af selskabets strategi, og det er glædeligt at se, at denne indsats nu giver resultat i form af en stærkt stigende andel af egne sorter. Der investeres fortsat kraftigt i såvel introduktion som udvikling af nye sorter, som forventes at skabe et godt og stabilt fundament under virksomheden i årene fremover.

På trods af en særdeles dygtig og kompetent avlerkreds er vi til stadighed udfordret på vores konkurrenceevne ift. vore nærmeste nabolande, hvilket konstant kræver fokus på produktionsoptimering og omkostningsbesparelser, hvis vi på længere sigt skal bibeholde produktionen i Danmark.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Forventet fremtidig udvikling

Sammenlægninger og optimering af koncernselskaberne samt fokus på andre konsolideringsmuligheder forventes at styrke selskabet det kommende år. Samlet forventes en stigende resultatkurve med fokus på toplinejens.

Redegørelse om samfundsansvar

Koncernen ønsker gennem sin ageren og kommunikation at fremstå som en troværdig og solid aktør baseret på en redelig forretningsførelse og -kultur.

Mål og politikker for det underrepræsenterede køn

Den kønsmæssige fordeling blandt selskabets generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer udgør 100% mænd og 0% kvinder.

Bestyrelsesmedlemmets kompetencer vægtes dog før køn.

Resultatopgørelse 1. juli 2013 - 30. juni 2014

Koncern

	Note	2013/14 tkr.	2012/13 tkr.
Nettoomsætning	1	469.704	506.635
Produktionsomkostninger	2,10	<u>-378.440</u>	<u>-401.933</u>
Bruttoresultat		91.264	104.702
Salgs- og distributionsomkostninger	3,10	-61.765	-72.724
Administrationsomkostninger	4,10	-12.905	-14.113
Andre driftsindtægter	5	<u>445</u>	<u>244</u>
Driftsresultat		17.039	18.109
Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder	11	-397	27
Andre finansielle poster, netto	6	<u>-5.069</u>	<u>-5.945</u>
Resultat før skat		11.573	12.191
Skat af årets resultat	7	<u>-3.351</u>	<u>-4.062</u>
Koncernens resultat		8.222	8.129
Minoritetsinteressers andel af resultat		<u>-1.850</u>	<u>-2.001</u>
Årets resultat		<u>6.372</u>	<u>6.128</u>
Forslag til resultatdisponering			
Udbytte		20.000	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		-397	27
Overført til næste år		<u>-13.231</u>	<u>6.101</u>
		<u>6.372</u>	<u>6.128</u>

Balance pr. 30. juni 2014

Koncern

	Note	2013/14 tkr.	2012/13 tkr.
AKTIVER			
ANLÆGSAKTIVER			
Immaterielle anlægsaktiver	8		
Goodwill		2.368	2.763
Erhvervede patenter og rettigheder		<u>1.211</u>	<u>1.194</u>
		<u>3.579</u>	<u>3.957</u>
Materielle anlægsaktiver	9		
Grunde og bygninger		45.919	43.683
Produktionsanlæg og maskiner		19.913	21.003
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>7.183</u>	<u>6.351</u>
		<u>73.015</u>	<u>71.037</u>
Finansielle anlægsaktiver	11		
Kapitalandele i associerede virksomheder		6.096	6.743
Andre kapitalandele og værdipapirer		<u>304</u>	<u>302</u>
		<u>6.400</u>	<u>7.045</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>82.994</u>	<u>82.039</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER			
Varebeholdninger			
Råvarer og hjælpematerialer		12.691	6.229
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer		<u>18.193</u>	<u>21.955</u>
		<u>30.884</u>	<u>28.184</u>
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		92.061	127.351
Andre tilgodehavender		7.108	8.813
Periodeafgrænsningsposter	12	<u>559</u>	<u>1.096</u>
		<u>99.728</u>	<u>137.260</u>
Likvide beholdninger		<u>16.122</u>	<u>2.895</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>146.734</u>	<u>168.339</u>
AKTIVER I ALT		<u>229.728</u>	<u>250.378</u>

Balance pr. 30. juni 2014

Koncern

	Note	2013/14 tkr.	2012/13 tkr.
PASSIVER			
EGENKAPITAL			
Selskabskapital		26.000	26.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	27
Overført overskud		40.263	54.311
Foreslået udbytte for regnskabsåret		20.000	0
Egenkapital		<u>86.263</u>	<u>80.338</u>
Minoritetsinteresser	13	<u>12.350</u>	<u>11.282</u>
Egenkapital inkl. minoritetsinteresser		<u>98.613</u>	<u>91.620</u>
HENSATTE FORPLIGTELSE			
Hensættelse til udskudt skat	7	<u>2.378</u>	<u>2.485</u>
Hensatte forpligtelser i alt		<u>2.378</u>	<u>2.485</u>
GÆLDSFORPLIGTELSE			
Langfristede gældsforpligtelser			
Ansvarlig lånekapital		2.000	2.000
Gæld til realkreditinstitutter		5.346	5.685
Leasingforpligtelser		1.362	2.050
Anden langfristet gæld		4.700	4.700
		<u>13.408</u>	<u>14.435</u>
Kortfristede gældsforpligtelser			
Kortfristet del af langfristet gæld	14	1.025	955
Gæld til pengeinstitutter		51.752	66.714
Leverandører af varer og tjenesteydelser		43.462	51.634
Gæld til tilknyttede virksomheder		570	207
Selskabsskat	7	1.780	3.332
Anden gæld	15	<u>16.740</u>	<u>18.996</u>
		<u>115.329</u>	<u>141.838</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>128.737</u>	<u>156.273</u>
PASSIVER I ALT			
		<u>229.728</u>	<u>250.378</u>
Eventualposter mv.	16		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	17		
Medarbejderforhold	18		
Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer	19		

Egenkapitalopgørelse

Koncern

tkr.	Selskabs- kapital	Reserve efter den indre værdi- metode	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
Egenkapital pr. 1/7 2013	26.000	27	54.311	0	80.338
Betalt udbytte til kapitalejere	0	0	0	0	0
Finansielle instrumenter	0	0	-110	0	-110
Valutakursregulering vedrørende selvstændige udenlandske enheder	0	0	-284	0	-284
Erhvervelse af egne kapitalandele m.v.	0	0	-53	0	-53
Årets resultat disponeret	0	-397	-13.231	20.000	6.372
Overført negativ nettoopskrivning til overført resultat	0	370	-370	0	0
Egenkapital pr. 30/06 2014	26.000	0	40.263	20.000	86.263

Selskabskapitalen består af 26.000 kapitalandele á kr. 1.000.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

Pengestrømsopgørelse 1. juli 2013 - 30. juni 2014

Koncern

	Note	2013/14 tkr.	2012/13 tkr.
Pengestrømme fra driftsaktiviteten			
Årets resultat		6.372	6.128
Afskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg		8.680	9.371
Reguleringer	20	10.159	12.049
Ændring i driftskapital	21	<u>24.767</u>	<u>-27.908</u>
Pengestrømme fra resultat før finansielle poster		49.978	-360
Finansielle indtægter		638	616
Finansielle omkostninger		<u>-5.707</u>	<u>-6.561</u>
Pengestrømme fra resultat før skat		44.909	-6.305
Betalt selskabsskat		<u>-4.973</u>	<u>-1.772</u>
		<u>39.936</u>	<u>-8.077</u>
Pengestrømme fra investeringsaktiviteten			
Investering i andre immaterielle anlægsaktiver		-186	0
Investering i grunde og bygninger		-3.825	-2.676
Investering i produktionsanlæg og maskiner		-4.628	-5.574
Investering i andre anlæg, driftsmateriel og inventar		-2.730	-3.194
Salg af tekniske anlæg og maskiner		902	1.140
Salg af andre anlæg, driftsmateriel og inventar		44	160
Investering i associerede virksomheder		0	-6.400
Investering i andre kapitalandele og værdipapirer		<u>-2</u>	<u>-209</u>
		<u>-10.425</u>	<u>-16.753</u>
Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten			
Afdrag langfristet gæld		-957	-963
Provenu ved langfristet låneoptagelse		0	3.196
Betalt udbytte for regnskabsåret 2012/13		<u>-365</u>	<u>-658</u>
		<u>-1.322</u>	<u>1.575</u>
Ændring i likviditet		28.189	-23.255
Likviditet pr. 1/7 2013		<u>-63.819</u>	<u>-40.564</u>
Likviditet pr. 30/06 2014	22	<u>-35.630</u>	<u>-63.819</u>

Noter til årsregnskabet

Koncern

	2013/14	2012/13
	tkr.	tkr.
Note 1 Nettoomsætning		
Vareomsætning	464.819	501.329
Varebehandling, service og andre tjenesteydelser	<u>4.885</u>	<u>5.306</u>
	<u>469.704</u>	<u>506.635</u>
 Note 2 Produktionsomkostninger		
Vareforbrug mv.	-333.464	-356.467
Personaleudgifter	-31.377	-31.672
Energiudgifter	-2.269	-2.029
Reparation og vedligeholdelse	-3.274	-3.374
Afskrivninger	-7.135	-7.524
Andre udgifter	<u>-921</u>	<u>-867</u>
	<u>-378.440</u>	<u>-401.933</u>
 Note 3 Salgs- og distributionsomkostninger		
Transportudgifter	-45.328	-53.905
Personaleudgifter	-9.866	-11.174
Reparation og vedligeholdelse	-258	-321
Tab på debitorer	-493	-1.410
Afskrivninger	-1.700	-1.845
Andre udgifter	<u>-4.120</u>	<u>-4.069</u>
	<u>-61.765</u>	<u>-72.724</u>

Noter til årsregnskabet

Koncern

	2013/14	2012/13	
	tkr.	tkr.	
Note 4 Administrationsomkostninger			
Personaleudgifter	-4.263	-5.623	
Databehandling	-787	-864	
Afskrivninger	-232	-234	
Andre udgifter	-7.623	-7.392	
	-12.905	-14.113	
Note 5 Andre driftsindtægter			
Lejeindtægter	58	12	
Fortjeneste ved salg af anlægsaktiver	387	232	
	445	244	
Note 6 Andre finansielle poster, netto			
Andre renteindtægter	638	616	
	638	616	
Renteudgifter tilknyttede virksomheder	-145	-69	
Andre renteudgifter	-4.275	-5.517	
Realiserede og urealiserede kurstab	-1.287	-975	
	-5.707	-6.561	
	-5.069	-5.945	
Note 7 Skat af årets resultat			
	Resultatført selskabsskat	Skyldig selskabsskat	Hensat til udskudt skat
Saldo pr. 1/7 2013	0	3.332	2.485
Regulering vedrørende finansielle instrumenter	0	0	-37
Betalt i 2013/14	0	-4.973	0
Skat af årets resultat	-3.351	3.421	-70
	-3.351	1.780	2.378

Noter til årsregnskabet

Koncern

Note 8 Immaterielle anlægsaktiver

	Goodwill	Andre immaterielle anlægsaktiver
Kostpris pr. 1/7 2013	3.948	2.086
Valutakursregulering	0	0
Tilgang 2013/14	0	186
Afgang 2013/14	0	0
Kostpris pr. 30/06 2014	3.948	2.272
Af-/nedskrivninger pr. 1/7 2013	-1.185	-892
Valutakursregulering	0	0
Afskrivninger 2013/14	-395	-169
Nedskrivninger 2013/14	0	0
Af-/nedskrivning på afhændede aktiver	0	0
Af-/nedskrivninger pr. 30/06 2014	-1.580	-1.061
Regnskabsmæssig værdi pr. 30/06 2014	2.368	1.211

Noter til årsregnskabet

Koncern

Note 9 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 1/7 2013	69.314	50.608	19.034
Valutakursregulering	-105	-3	-112
Tilgang 2013/14	3.825	4.628	2.730
Afgang 2013/14	0	-2.300	-325
Kostpris pr. 30/06 2014	73.034	52.933	21.327
Opskrivninger pr. 1/7 2013	0	0	0
Opskrivninger 2013/14	0	0	0
Tilbageførte opskrivninger	0	0	0
Opskrivninger pr. 30/06 2014	0	0	0
Af-/nedskrivninger pr. 1/7 2013	-25.631	-29.605	-12.683
Valutakursregulering	3	2	72
Afskrivninger 2013/14	-1.487	-5.158	-1.858
Nedskrivninger 2013/14	0	0	0
Af-/nedskrivning på afhændede aktiver	0	1.741	325
Af-/nedskrivninger pr. 30/06 2014	-27.115	-33.020	-14.144
Regnskabsmæssig værdi pr. 30/06 2014	45.919	19.913	7.183
Heraf finansielle leasingaktiver		2.228	0
Seneste offentlige vurdering	47.922		

Til seneste offentlige vurdering skal tillægges værdien af udenlandske grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30/6 2014 udgør tkr. 4.934..

Noter til årsregnskabet

Koncern

	2013/14	2012/13
	tkr.	tkr.
Note 10 Af- og nedskrivninger på materielle og immaterielle anlægsaktiver		
Goodwill	-395	-395
Andre immaterielle anlægsaktiver	-169	-66
Grunde og bygninger	-1.487	-1.154
Produktionsanlæg og maskiner	-5.158	-5.439
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	<u>-1.858</u>	<u>-2.549</u>
	<u>-9.067</u>	<u>-9.603</u>
 Afskrivninger mv. fordeles således:		
Produktionsomkostninger	-7.135	-7.524
Distributionsomkostninger	-1.700	-1.845
Administrationsomkostninger	<u>-232</u>	<u>-234</u>
	<u>-9.067</u>	<u>-9.603</u>

Noter til årsregnskabet

Koncern

Note 11 Finansielle anlægsaktiver

	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre værdipapirer og kapitalandele
Kostpris pr. 1/7 2013	6.716	302
Tilgang 2013/14	0	2
Afgang 2013/14	0	0
Kostpris pr. 30/06 2014	6.716	304
Reguleringer pr. 1/7 2013	27	0
Reguleringer 2013/14	-647	0
Reguleringer pr. 30/06 2014	-620	0
Af-/nedskrivninger pr. 1/7 2013	0	0
Afskrivninger 2013/14	0	0
Af-/nedskrivning på afhændede aktiver	0	0
Af-/nedskrivninger pr. 30/06 2014	0	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 30/06 2014	6.096	304
Årets af-/nedskrivninger specificeres således:		
Kursregulering af kapitalandel pr. 1/7 2013	0	0
Resultat	-338	0
Afskrivninger goodwill	-59	0
Udbytte	-250	0
	-647	0
	<u>Ejerandel</u>	
Associerede virksomheder		
Kartoffelpakhuset I/S, Esbjerg	50,0%	
Thorsens Chipskartofler A/S, Sunds	20,1%	
	2013/14	2012/13
	tkr.	tkr.
Note 12 Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetalte omkostninger	559	1.096
	559	1.096

Noter til årsregnskabet

Koncern

	2013/14	2012/13
	tkr.	tkr.
Note 13 Minoritetsinteresser		
Minoritetsinteresser pr. 1/7 2013	11.282	10.183
Reguleringer i året	-417	-244
Udbytte	-365	-658
Andel i årets resultat	<u>1.850</u>	<u>2.001</u>
Minoritetsinteresser pr. 30/06 2014	<u>12.350</u>	<u>11.282</u>

Note 14 Langfristede gældsforpligtelser

	1/7 2013	30/06 2014	Afdrag	Restgæld
	Gæld i alt	Gæld i alt	næste år	efter 5 år
Ansvarlig lånekapital	<u>2.000</u>	<u>2.000</u>	0	2.000
Gæld til realkreditinstitutter	6.055	5.683	337	3.800
Leasingforpligtelser	2.635	2.050	688	0
Anden langfristet gæld	<u>4.700</u>	<u>4.700</u>	<u>0</u>	<u>4.700</u>
	<u>15.390</u>	<u>14.433</u>	<u>1.025</u>	<u>10.500</u>

	2013/14	2012/13
	tkr.	tkr.
Note 15 Anden gæld		
Moms og afgifter	0	54
Skyldige feriepenge	2.459	2.794
Diverse skyldige omkostninger	<u>14.281</u>	<u>16.148</u>
	<u>16.740</u>	<u>18.996</u>

Note 16 Eventualposter mv.

Eventualaktiver og eventualforpligtelser

DANESPO A/S har påtaget sig garantiforpligtelser overfor indgåede avlerkontrakter. Garantiforpligtelsen består i, at selskabet har indgået dyrknings- og afsætningsaftaler med de avlere, som leverer læggekartofler til selskabet. Dette indebærer, at selskabet har stillet prisgaranti overfor avlerne for de i dyrknings- og afsætningsaftalerne anførte mængder. Der er p.t. indgået kontrakter med en minimumsgaranti for et areal på ca. 1.000 hektar. Risikoen udgør forskellen mellem garantiprisen og de opnåelige markedspriser på de forskellige kartoffelsorter.

Operational leasing

Koncernen har indgået operationelle leje- og leasingaftaler for følgende beløb:

Restløbetid i 5-102 mdr. med en samlet ydelse på i alt t.kr 1.805.

Noter til årsregnskabet

Koncern

Note 17 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 5.683, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30/06 2014 udgør t.kr. 37.923.

Koncernen har udstedt ejerpantebreve for i alt t.kr. 1.800 i ovenstående grunde og bygninger. Heraf er deponeret ejerpantebreve for t.kr. 1.800 til sikkerhed for bankgæld, mens ejerpantebreve for t.kr. 0 er i koncernens egen besiddelse.

	2013/14	2012/13
	tkr.	tkr.
Note 18 Medarbejderforhold		
Lønninger og vederlag	39.237	41.761
Pensioner mv.	4.453	4.756
Andre udgifter til social sikring	722	762
Andre personaleudgifter	1.094	1.190
	<u>45.506</u>	<u>48.469</u>
I personaleudgifter indgår følgende honorar og gager		
Bestyrelse	20	30
Direktion	1.000	1.000
	<u>1.020</u>	<u>1.030</u>
Gennemsnitlig antal heltidsbeskæftigede medarbejdere	<u>101</u>	<u>105</u>
Note 19 Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer		
Revision	279	273
Andre ydelser	451	370
	<u>730</u>	<u>643</u>

Noter til årsregnskabet

Koncern

	2013/14	2012/13
	tkr.	tkr.
Note 20 Reguleringer		
Finansielle poster	5.069	5.945
Resultat af associerede virksomheder	397	-27
Skat af årets resultat	3.351	4.062
Minoritetsinteressers andel af resultat	1.850	2.001
Erhvervelse af egne kapitalandele og andre reguleringer	-508	68
	10.159	12.049
Note 21 Ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	37.532	-36.004
Ændring i varebeholdninger	-2.700	-99
Ændring i leverandørgæld	-8.172	6.249
Ændring i anden kort gæld	-1.893	1.946
	24.767	-27.908
Note 22 Likviditet pr. 30/06 2014		
Likvide beholdninger	16.122	2.895
Kortfristet bankgæld	-51.752	-66.714
	-35.630	-63.819

Resultatopgørelse 1. juli 2013 - 30. juni 2014

Modervirksomhed

	Note	2013/14 tkr.	2012/13 tkr.
Administrationsomkostninger	1	<u>-145</u>	<u>-113</u>
Driftsresultat		-145	-113
Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	2	6.003	5.650
Andre finansielle poster, netto	3	<u>635</u>	<u>750</u>
Resultat før skat		6.493	6.287
Skat af årets resultat	4	<u>-121</u>	<u>-159</u>
Årets resultat		<u>6.372</u>	<u>6.128</u>
Forslag til resultatdisponering			
Udbytte		20.000	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		6.003	5.650
Overført til næste år		<u>-19.631</u>	<u>478</u>
		<u>6.372</u>	<u>6.128</u>

Balance pr. 30. juni 2014

Modervirksomhed

	Note	2013/14 tkr.	2012/13 tkr.
AKTIVER			
ANLÆGSAKTIVER			
Finansielle anlægsaktiver			
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	2	<u>66.371</u>	<u>60.815</u>
		<u>66.371</u>	<u>60.815</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>66.371</u>	<u>60.815</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER			
Tilgodehavender			
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		18.425	19.502
Tilgodehavende selskabsskat	4	<u>2.047</u>	<u>390</u>
		<u>20.472</u>	<u>19.892</u>
Likvide beholdninger		<u>0</u>	<u>0</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>20.472</u>	<u>19.892</u>
AKTIVER I ALT		<u>86.843</u>	<u>80.707</u>

Balance pr. 30. juni 2014

Modervirksomhed

	Note	2013/14 tkr.	2012/13 tkr.
PASSIVER			
EGENKAPITAL			
Selskabskapital		26.000	26.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		27.494	21.938
Overført overskud		12.769	32.400
Foreslået udbytte for regnskabsåret		<u>20.000</u>	<u>0</u>
Egenkapital i alt		<u>86.263</u>	<u>80.338</u>
HENSATTE FORPLIGTELSE			
Hensættelse til udskudt skat	4	<u>0</u>	<u>0</u>
Hensatte forpligtelser i alt		<u>0</u>	<u>0</u>
GÆLDSFORPLIGTELSE			
Kortfristede gældsforpligtelser			
Leverandører af varer og tjenesteydelser		141	100
Gæld til tilknyttede virksomheder		<u>439</u>	<u>269</u>
		<u>580</u>	<u>369</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>580</u>	<u>369</u>
PASSIVER I ALT		<u>86.843</u>	<u>80.707</u>
Eventualposter mv.	5		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	6		
Medarbejderforhold	7		
Nærtstående parter	8		
Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer	9		

Egenkapitalopgørelse

Modervirksomhed

tkr.	Selskabs- kapital	Reserve efter den indre værdi- metode	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
Egenkapital pr. 1/7 2013	26.000	21.938	32.400	0	80.338
Betalt udbytte til kapitalejere	0	0	0	0	0
Finansielle instrumenter	0	-110	0	0	-110
Valutakursregulering vedrørende selvstændige udenlandske enheder	0	-284	0	0	-284
Erhvervelse af egne kapitalandele m.v.	0	-53	0	0	-53
Årets resultat disponeret	0	6.003	-19.631	20.000	6.372
Egenkapital pr. 30/06 2014	26.000	27.494	12.769	20.000	86.263

Selskabskapitalen består af 26.000 kapitalandele á kr. 1.000.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

Noter til årsregnskabet

Modervirksomhed

	2013/14	2012/13		
	tkr.	tkr.		
Note 1 Administrationsomkostninger				
Andre udgifter	-145	-113		
	<u>-145</u>	<u>-113</u>		
Note 2 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder				
Kostpris pr. 1/7 2013	38.877	38.877		
Tilgang 2013/14	0	0		
Afgang 2013/14	<u>0</u>	<u>0</u>		
Kostpris pr. 30/06 2014	<u>38.877</u>	<u>38.877</u>		
Reguleringer pr. 1/7 2013	21.938	16.067		
Reguleringer 2013/14	<u>5.556</u>	<u>5.871</u>		
Reguleringer pr. 30/06 2014	<u>27.494</u>	<u>21.938</u>		
Af-/nedskrivninger pr. 1/7 2013	0	0		
Afskrivninger 2013/14	<u>0</u>	<u>0</u>		
Af-/nedskrivninger pr. 30/06 2014	<u>0</u>	<u>0</u>		
Regnskabsmæssig værdi pr. 30/06 2014	<u>66.371</u>	<u>60.815</u>		
Årets reguleringer specificeres således:				
Regulering vedr. egne kapitalandele og kursregulering mv.	-337	-287		
Finansielle instrumenter	-110	508		
Resultat	6.003	5.650		
Udbytte	<u>0</u>	<u>0</u>		
	<u>5.556</u>	<u>5.871</u>		
Specifikation af kapitalandele i tilknyttede virksomheder:				
	Hjemsted	Ejerandel	Andel af årets resultat	Bogført værdi
Danespo A/S	Give	95,54%	2.215	30.548
Danespo Food A/S	Fårevejle	100,00%	3.788	35.823
			<u>6.003</u>	<u>66.371</u>

Noter til årsregnskabet

Modervirksomhed

	2013/14 tkr.	2012/13 tkr.
Note 3 Andre finansielle poster, netto		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	<u>658</u>	<u>808</u>
	<u>658</u>	<u>808</u>
Renteudgifter tilknyttede virksomheder	-21	-58
Andre renteudgifter	<u>-2</u>	<u>0</u>
	<u>-23</u>	<u>-58</u>
	<u>635</u>	<u>750</u>

Note 4 Skat af årets resultat

	Resultatført selskabsskat	Skyldig selskabsskat	Hensat til udskudt skat
Saldo pr. 1/7 2013	0	-390	0
Betalt i 2013/14	0	-1.778	0
Skat af årets resultat	<u>-121</u>	<u>121</u>	<u>0</u>
	<u>-121</u>	<u>-2.047</u>	<u>0</u>

Note 5 Eventualposter mv.

Eventualaktiver og eventualforpligtelser

Selskabet indgår i sambeskatning med de danske tilknyttede virksomheder. Selskaberne hæfter ubegrænset og solidarisk for danske selskabsskatter samt kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen. Skyldige selskabsskatter og kildeskatter inden for sambeskatningskredsen udgør pr. 30. juni 2014 kr. 1,4 mio. Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter og kildeskatter vil kunne medføre, at selskabernes hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet har stillet kaution for dattervirksomheden Danespo Food A/S's prioritetsgæld, der pr. 30. juni 2014 andrager ca. kr. 5,7 mio.

Note 6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Ingen.

Note 7 Medarbejderforhold

Selskabet har ingen ansatte.

Der er ikke ydet vederlag til ledelsen.

Noter til årsregnskabet

Modervirksomhed

Note 8 Nærtstående parter**Ejerforhold**

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen, dog minimum nom. kr. 100.000.

DLG A.m.b.A., Vesterbrogade 4 A, 1503 København V

DLF-Trifolium A/S, Ny Østergade 9, 4000 Roskilde

	2013/14	2012/13
	tkr.	tkr.
Note 9 Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer		
Revision	50	50
Andre ydelser	69	40
	<u>119</u>	<u>90</u>